4 Nota quarto id ad quod semper hoc cap. citatur nempe totam potestatem gubernandi monasterium monachorum, tam quoad temporalia quam spiritualia pertinere ad solum Abbatem eius, quod efficaciter probat contextus in illis verbis. *Vniuersa quæ ad diuinæ cultus reverentiam, vel ad utilitatem eiusdem*

*eiusdem monasterij pertinent. iunctis illis verbis Tota potestas An autem idem ita efficaciter probet quoad monasteria Canonicorum regularium dicetur infra. Idipsum autem dicendum esse de illis probatur primo per cap. 2. Regulae B. Augustini ibi. Et distribuatur unicuique vestrum à Preposito vestro vicitus & tegumentum: non equaliter omnibus, quia non equaliter valetis omnes, sed potius unicuique: sicut cuique opus fuerit. hæc ibi. Per quæ potestas tribuendi vicitum & vestitum soli præposito attribuitur. Nec obstat quod alias est presbyter, & alias Præpositus in regula B. Augustini ut colligitur ex cap. 13. regulae ibi. Preposito tanquam patri obediatur, multo magis presbytero, qui omnium vestrum curam gerit. Non (inquam) hoc obstat, quoniam Præpositus qui est proprietor, siue subprior claustral is, est quasi Vicarius presbyteri, qui est Prior conuentualis, & ambo quasi unam personam gerunt. Et ita per præfata verba probatur quod etiam arbitrium iudicandi quid & quantum cuique opus sit, pertinet ad Prælatum. Quod parum aduententes peccant, qui in perfecta communitate viuentes detrahunt prælatis, eo quod alius aliud, vel plusquam sibi tribuant, contra illud eiusdem regulae Augustini cap. 6. Qui infirmi sunt, ex præstina consuetudine: si aliter tractantur in viciu: non debet aliis molestum esse, nec iniustum videri eis, quos fecit aliqua consuetudo fortiores. Nec illos fæciliores putent quia sumunt quod non sumunt ipsi, sed ipsi potius gratulentur, quia, valent quod non valent illi. & contra illud paulo inferius additum. Nec debent velle omnes quod paucos vident amplius: non quia honorantur, sed quia tolerantur, accipere. & contra illud inferius adiectum. Illos sane existimant ditiones, qui in sustinenda parcitate fuerunt fortiores. Melius est enim nudus egere, quam plus habere. & contra illud eiusdem cap. 9. Si super indumento inter vos contentiones & murmura oriuntur, & conqueritur aliquis se deterius accepisse quam prius habuerat, & indignum se esse quod non ita vestiatur, ut alius frater vestitur: hinc vos probate, quantum vobis desit in illo interiori sancto habitu cordis, qui pro habitu corporis litigatis.*

II. Probatur prædictum notabile per illud eiusdem regulae, cap. 10. Ille qui habet aliquo eundi necessitatem, cum quibus præpositus iussurit, ire debebit.

III. Per cap. Quando, 86. dist. de lumperum ex 12. cap. eiusdem regulae, quo cauetur ut solus Prælatus sit immunis à petenda venia si duriora verba suis regularibus subditis dixerit, ne dum nimium seruatur humilitas, regendi frangatur authoritas.

III. Per illud eiusdem regulae, cap. 23. ibi *Obediatur presbytero, qui omnium vestrum curam gerit.* Ampliatur hoc notab. ad Abbatissas, Priorissas, Præpositas, & alias quocunque nomine appellatas quæ monialium conuentibus præficiuntur secundum Card. in Conf. 17. col. 4. per cap. Dilecta, iuncta glof. de Maiorit. & obed. quæ probant administrationem omnem tam spiritualem quam temporalē monasteriorum monialium pertinere ad præfectas eorum, nisi quoad ea quorum est fœmina incapax veluti ordinis, cap. Noua, de pénit. & remiss. E contrario autem limitandum est quoad ea in quibus tenetur Abbas vel alias præfectus requirere consensum vel consilium Capituli vel Conuentus, ut tangitur infra nu. 11. Circa hunc textum & hoc notabile quartum queritur primo. An sit verum id quod ex eis inferri Pan. in cap. Cum Ecclesia Vulterana,

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

cōl.4.de Ele&t.scilicet quod iure cōmuni solus Abbas sine cōfensu Contentus potest creare monachos. Quod ipsum tenet etiam in Capitulo Ad Apostolicam, de Regulari. & in cap. Ea noscitur, de his quæ si. à præl. probatus à Selua de Benefic. part.2. quæst.22. pagin.9. & prius à Felyn.cap. Quoniam, de Simon. & posterius à Sylvest. verb. Religio.3. quæst.13. Cuius tamen contrarium tenuit glos. cap. fin. de Regul. lib.6. cum qua transeunt ibi communiter scribētes. Sed pro Panormit. faciunt vltra hunc textum, cap. Potrectum, & d. cap. Ad Apostolicam, de Regul. inductū vt ibi per eum, qui tamen resolutus secutus ibi Ioan. Andr. quod Abbas potest creare monachos sine consensu Capituli, sed non sine consilio eius requisito, licet non teneatur illud sequi ea ratione quod Abbas debet expedire præcipua de consilio sui conuentus, iuxta rægulam Benedicti, cap.5. & quod creatio monachorum videtur esse de præcipuis. Ex quo infertur, Conuentum sede vacante non posse creare monachos, per cap. fin. Ne sed. vac. lib.6. Quod videtur vbiq; etiam de consuetudine seruari, quamvis rara videantur monasteria in quibus soli Prælati sine Capitulo creent monachos, vel Canonicos regulares. Quare consuetudo vel priuilegium sunt prium attendenda, & illis non extantibus, prædicta resolutio Pan. tenenda.

II. Quæritur an sit verum id, quod ex hoc textu & notab. infert Pan. communiter recept. in cap. Edoceri, de Rescript. quod Prælatus solus potest agere & conuenire ac conueniri super bonis monasterij? & respondetur solo iure communi attento esse verum, pro quo est id, quod prius idem ibidem notab. vlt. dixit, scilicet, quod licet diuīsio bonorum vel administrationis eorum fieri possit inter Prælatum & Capitulum, tamen ea non consonat iuri communi, iuxta quod omnia debent esse inter eos communia per cap. Non dicatis, 12. quæst.1. desumptum ex cap.2. Regulæ B. Augustini.

III. Quæritur in qua huiusmodi Abbas, Prior vel alias præfectus, vel præfecta ecclesiæ, vel monasterij regularis habens totam monasterij administrationē debeat solo iure cōmuni attento impēdere fructus eius? Respondeo, quod in primis in necessarios & honestos vsus suæ personæ.

II. In similes vsus fabricę, ornamētorū & ornatus ecclesiæ vel monasterij.

III. In similes vsus conuentus, vel capituli.

6 IV. In sustentationem hospitalis & pauperū in illud confluentium, iuxta ordinationem iustum, antiquam, vel nouam.

V. In vsus aliorum pauperum, & alios pios, vel in emptionem maiorum reddituum ad augēdum numerum Canonorum vel monachorum in eo alienorum. Dixi (*in primis in necessarios & honestos vsus suæ personæ*) quia prius est sustentanda eius persona quam reliqua, cap. De his, de ecclesiis edific. quod est singulare in hoc secundum Pan. quod tamen in Apolog. de redit. quæst.1. & in propugnaculo eius nouè limitauimus per solida fundamenta ibi adducta procedere solum quoad necessaria persona quatenus est beneficiarius illius, non habita ratione qualitatum extrinsecarum, scilicet quod sit filius Regis, vel valde nobilis, aut doct̄or, &c. in qua tamen re multi Abbates perpetui grauiter peccāt, nimiam sibi familiam secularem, & non tantum necessariam assumendo, quum secundum obseruantiam regulæ suæ primæuam, paulo plus quam alij monachi debent impendere, nisi excipiendis hoīpiibus, quibus tamen

## XVIII. QVÆST. II.

51

tamen mensas non sybariticas, non opiparas, sed quæ præ se ferant religio-  
nem, modestas exhibere deberent, vt de clericorum mensis diximus in d. Apo-  
log. quæst. i. Dux secundo (*in similes vsus fabrica, & ornamentorum ecclesia*)  
prius enim videtur sustentanda ecclesia cum sibi necessariis, quam conuentus  
alendus in ea. Tum quia locus præcedit locandum, saltæ natura, quia non entis  
non sunt qualitates. I. Si seruum, §. i. ff. de Act. empt. quod prudentia Hierony-  
mianorum egregia optimè seruat, non deputando Conuentum monasterio  
ædificando, donec ecclesia, claustrum, dormitorium, refectorium, officinæ, &  
alia necessaria conuentui sustentando perfæcta fuerint. Quo factum esse arbit-  
rator, vt in Regno Castellæ omnium Regnorum Hispaniæ maximo, multæ ec-  
clesiæ canonicorum regularium inueniantur hodie destitutæ conuentu quem  
olim solebant habere eo quod calamitate bellorum fructus earum decreu-  
sent tantum vt vix sufficerent alendos Prælatos, & conseruandas ecclesiæ  
quatum præfectos arbitror teneri ad reponendum conuentum si fructus re-  
diissent, vel redirent ad statum antiquum, vel ad alium qui sufficeret ad alen-  
dum aliquem Conuentum, licet non æqualem antiquo, arg. cap. Quod pro re-  
medio, i. quæst. 7. & cap. Cum cessante, de Appell. quo fit, vt merito laudetur  
quidam nobilis Prior qui nuper trium vel quatuor canonicorum conuentum  
reposit in sua ecclesia in qua ante centum annos desierat esse conuentus, eo  
quod ad se & eos alendos, & non plures sufficiebant fructus eius, fit item con-  
tra, vt videantur mihi esse periculo proximi qui eiusmodi ecclesiæ possident  
iure simplicium beneficiorum, dicentes non teneri etiam ad residendum in  
eis, & impedientes ne in eorum parochiis fiant domus quas habitent aliqui  
coloni quorum superuentu incipiunt ecclesiæ illæ fieri parochiales actu quæ  
sine illis sunt tales habitu tantu iuxta glos. recept. in cap. Licet canon. de Elec. lib. 6. Et ideo non obligantes ad continuam residentiam, nec existentes de nu-  
mero incompatibilium de quibus in cap. De multa, de præbend. secundum do-  
ctrinam communem Pan. & aliorum ibidem, & alibi sæpe.

7 Dux tertio (*in similes vsus Capituli vel Conuentus*) quia prius videtur alen-  
dæ personæ capituli vel conuentus quam pauperes hospitalis. Tum quia sunt  
propriores ipsi ecclesiæ conseruandæ. Tum quia ipsis incumbit administratio  
fructuum & largitionis super fluorum pauperibus, quod tamē limito non pro-  
cedere vbi hospitali prius constructo & prius à pauperibus frequentato pro-  
pter auctas facultates fuit additum monasterium & conuentus, vt contigit in  
nostra Roncaualle, vbi iam inde à Carolo magno cœperit haberi hospitale ge-  
nerale peregrinantibus ex Italia, Germania, & Gallia, in Compostellam, &  
ex Hispaniis in limina Apostolorum Petri & Pauli, in terram sanctam, san-  
ctumque Domini sepulchrum, & longe postea auctis facultatibus fuit institu-  
tum monasterium cum Priore, & conuento Canonicorum Regularium quan-  
dam veluti militiam seruendi pauperibus exercentium cum insigni baculi fi-  
guræ F coloris viridis. Quo factum est, vt solemnius quam alibi vspiam gen-  
tium coenaturis peregrinis, & pauperibus inseruiat, primo enim quotidie sub  
crespusculū noctis quando peregrini & pauperes sunt coenaturi, signo campa-  
nae ad completorium facto, conueniunt omnes canonici superpelliciis induiti  
in refectorio pauperum, & iubent eos accumbere ad mensas ordine longo ibi

N 3

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

stratas. Deinde ascendunt omnes in quandam ibi positam orchestram per gradus eius cum suo priore, & aliquibus aliis primoribus si adsunt. Tertio, circunstante popello, & aliquot clericis, orant vna cum peregrinis & pauperibus cœ naturis generatim pro tota ecclesia Christiana, & pro omnibus benefactoribus, & speciatim ac nominatim pro multis Pontificibus, Regibus, Ducibus, & aliis priuatis viris tam Galliarum quam Hispaniarum, imo & Italiae & Angliae (in quibus olim magna bona donata à peregrinis possidebat) qui aliqua egesta beneficia in illud contulerunt, quodam clero ex alto suggerito eos nominatim ad memoriam per suas clausulas reuocante, & vt singula Pater noster, & Ave Maria dicant pro illis præmonente, quæ omnes astantes tam peregrini & pauperes, quam alij deuotè & summisse pronunciant.

III I. Vnus è primoribus confidentium cui causa honoris id munus deferatur, quique causa colendi Deum in suis peregrinis, & pauperibus gratè illud suscipit quātuscunque sit, etiā si Rex, vel Cardinalis, & descēdit, incipiensq; à paupere postremo loco accumbente singulis peregrinis & pauperibus singulis panes prius à se osculatos apponit, & regreditur ad orchestram aliis ministris potum & obsonia adiicientibus, quando iam canonici solemnam mensæ benedictionem agunt, qua peracta peregrini & pauperes incipiunt cœnare.

V. Canonici adeunt ecclesiam ad celebrandum completorium. Quod ministerium (nuper cum illa gloriolæ mem. Isabella nupta Regi nostro Philippo II. à patre suo Hérico Galliarum rege II. traduceretur in Hispaniam) illustravit illustrissimus idemque Reuerendissimus Galliarumque Regum sanguine splendidissimus Cardinalis Borbonius qui cum fratre suo Rege eam comitabatur, media enim hyeme, niue, gelu, & glacie rigente Pyrenæo monte in cuius ferè vertice situm est prædictum hospitale, trecentis qui ea vespere conuererant peregrinis & pauperibus in seruivit, trinaque regalia Hispana ultra cœnam consuetam benignè largitus fuit. Ob prædictam limitationem qua hospitalia quædam præferuntur conuentibus, memini dicere aliquando cum audissem ob sumptus nimios Prioris, & decrementum reddituum clausas fuisse hospitalis portas, iustius forte potuisse claudi, vel minui portiones eius, & Coniunctus quam peregrinos, & pauperes in tam aspero & deserto monte suis fraudare portiunculis, quas aliqua ex parte suppletas fuisse à canonicis ob piatem se suo vietu fraudantibus, intellexi.

Dixi III I. (*in sustentationem hospitalis, & pauperum in illud confluentum, iuxta instam ordinationem antiquam vel nouam*) prius enim est prouidēdum illis quam aliis pauperibus, quia hoc lex generalis, & illud specialis iubet, & generi per specie derogatur. I. In toto, ff. de Reg. iur. & cap. Generi, eod. tit. lib. 6. quod tamen limitandum est, vt supra dixi ne procedat vbi hospitale est antiquius monasterio, & conuentu quæ auctis facultatibus illi accesserunt, illic enim hospitale arbitror præferendum conuentui, vt prædixi.

Dixi V. (*in usu aliorum pauperum, & alias pios, &c.*) Tum quia omnes redditus Ecclesiastici etiam secularium beneficiariorum superflui naturæ & decen tiæ, sunt eis impendendi vt late probauimus in prædicta Apolog. quest. i. Mon. 27. Tum quia superflua monasteriorum & hospitalium diuitum iustius videntur impendi in opus pium augendi numerum canoniconum, vel monachorum, vel

vel alimentorum hospitaliumque in alia extranea etiam pia, eo quod in ecclesiis & monasteriis tot sunt instituendi, quot possunt de redditibus eorum sustentari, iuxta gloss. recept. cap. i. de Institut. eo quod auctis facultatibus, augēdus sit numerus canonicorum & monachorum, cap. Cum M. de Constit. vt ibi per omnes annotatur, & cap. Auctem, à contrario sensu, de instit. Quo fit primo vt magnopere desiderem nosse qua ratione iustè defendi possint à peccato præfecti ecclesiarum & monasteriorum quibus honestè sustentatis, multa supersunt, & non curant augere numerum canonicorum vel monachorum, nec alimentorum hospitalium, quod ipsum videtur de capitulis, & eorum Archidiaconis plurima superflua suæ sustentationi habéti bus, fitque secundo iustè me responde cùdam Reuerendo admodum Archidiacono Cameræ ecclesiæ Pampilonen. interroganti me rationem qua defendi posset à petitione augmenti vestiarij anni canoniconum eius. Respondi enim difficilis defendi posse à petitione augmenti canoniconum, quibus auctis, vestiariorum numerus augeretur, eo quod multa sustentationi suæ honesta superfluerent. III. Fit vt Abbes, & alijs præfecti quibus dimidium vel alia pars aliqua per diuisionem canoniconum debetur, cauere debeat, ne putent superflua suæ decentiæ posse nimis iustè largiri in vsus etiam pios alios ab vsibus respicientibus ipsum monasterium, quum vix unquam desit causa augendi suorum regularium numerum.

## Diuisionis Roncæuallis Clypeus.

IV. Quæritur an quatuor Priors qui proxime nostræ Roncæualli præfuerunt, iuste tentauerint irritare diuisionem administrationis omnium frumentorum omnium bonorum eius in tres partes, quam ante illos fecit nobis obnixissimè procurantibus Salmanticæ dominus Franciscus à Nauarra, Regio sanguine, literis, & virtutibus heroicis Illustrissimus, qui postea obiit Archiepiscopus Valentinus, sui maximo desiderio relicto, cuius partem negantem nos anno 1552. neruose defendimus disputatione illa, quam Clypeum diuisionis administrationis bonorum Roncæuallis appellavimus, cuius summam paucis demptis, & aliquot ex hoc Commentario, & ex alio quod cum eo componimus in cap. Non dicatis, 12. quæst. i. adiectis in hanc quæ sequitur formam subiicimus.

## A R G V M E N T V M.

Anno 1531. mense Maio, cum Salmanticæ iurisprudentiæ addiscendæ incumberet præfatus dominus Franciscus à Nauarra, tunc præfetus & prior monasterij & hospitalis Roncæuallis, nunc autem Archiepiscopus Valentinus complurium virorum, cum doctorum, tum piorum fusalu, omnium bonorum eiusdem monasterij, & hospitalis fructus cum conuentus sui consensu in tres diuisit partes, quarum prima cederet hospitali & fabricæ. Altera Priori & eius mensæ. Tertia conuentui & eius mensæ, subiectis multis declarationibus. Quarum prima erat, ne bona villa inter eas censerentur diuisa, sed sola illorum fructuum administratio, cuius diuisionis confirmatio postea com-

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

missa fuit à Clem. VII. anno domini 1532. & quia eo viuo non fuerunt expeditæ literæ, postea Paulus II. eas in forma rationi cōgrua, expedivit anno 1534. mense Nouembri, cum prius eodem anno 34. mense Maio Cæsarea & Regia Maiestas Caroli V. suas ad id porrexisset preces, suumque tanquam patronus præstisset consensum. Quibus literis allatis Roma anno 1541. præsentatisque D. Remigio à Gogni Archidiacono Pampilonensi, ille, vt erat doctissimus, piissimusque, seruatis omnibus ad vnguem, quæ seruari debebant, eam confirmavit. Quæ confirmatio notificata procuratori prædicti Francisci prioris & prædicto conuentui, planè fuit ab eisdem approbata. Quin & ab eo tempore in hunc Septembrem anni 1557. ea diuisio in dicto monasterio fuit, estque visitata & visitatur. Et quidem pro præfatis quatuor prioribus facit.

Primo, quod regula grauissimi sanctissimique patris nostri Augustini tota est in nutrienda, conseruandaque canonicorum monasterij concordia ut eius principium demonstrat, quam tamen per hanc diuisiōnem aiunt grauiter laudari.

II. Quod eadem regula eiusdem patris in cap. 2. præcipit, vt omnia sint in monasterio communia, nihilque cuiquam sit proprium, cuius contrarium inducit hæc diuisio, quæ alia Priori, alia hospitali, alia appropriat conuentui.

III. Quod regula ipsa & multa, quæ postea emanarunt consilia, Pontificumque decreta iubent, vt solus Prælatus omnia monasterij bona gubernet, vt patet in hoc cap. & Notab. 4. ex eo decepto. At stante ea de qua loquimur diuisione, non potest solus Prior omnia bona monasterij Roncæuallis gubernare, Ergo &c.

III. Quod sedes Apostolica nemini intendit præiudicare nisi consentienti, l. 3. §. Si quis à principe, ff. Ne quid in loc. pub. & cap. Super eo, de off. deleg. At hæc diuisio, plurimum præiudicabat præfatis prioribus, qui ei non consenserunt, vt palam est, Ergo &c.

V. Quod absurdum videretur, vt canonici subditi, obedientiamque priori præstantes, tantam habeant in administrando monasterio potestatem, quantum ipse prior eis loco Dei præfectus. At per hanc diuisiōnem canonici Roncæuallis æquari videntur priori in administranda ea, Ergo &c.

VI. Quod regula prædicti patris nostri Augusti iubet canonicos vt in omnibus & per omnia suo prælato obedient id quod etiam multi canones & iura testantur, adeo quidem vt existiment, nullum religiosum habere velle, aut nolle, sed totum eius ex sui prælati voluntate pendere arbitrium, cap. Religiosus, de Elect. lib. 6. cuius contrarium hæc diuisio inducit. Siquidem præbere videtur canonicos potestatem contradicendi priori quoad ea, quæ ad partis suæ, & hospitalis administrationem attinent.

VII. Quod præfatus dominus Franciscus Prior non potuit successoribus legem ponere. Quippe qui in parem non habebat imperium c. Innotuit de Elect. & l. penult. ff. de recept. arb. ac consequenter præfati priores potuerunt eius diuisioni contraire.

VIII. Quod impetrations subreptitia, non valent, cap. Postulasti, & ca. Super literis, de Rescript. & subreptitia est illa impetratio, per quam conceditur id quod nullatenus aut difficilius concessisset Papa, si tota ei veritas narrata

rata fuisset, d. cap. Postulasti. At non videtur verisimile Papam qui summus est religionis custos, & fautor prædictam diuisionem confirmatum ire, si præsciuisset per eam diminutum ire religionis obseruantiam in prædicta Roncauale. Cōstare autem videtur per eam in illa diminui religionem, quippe, quæ causa est, ne in multis rebus canonici suo prælato obedient, occupentque se multis negotiis à quibus vellet eos prælatus abstinere.

I X . Quod qua facilitate Romanus Pontifex prædictam diuisionem ad petitionem D. Francisci confirmauit, eadem ad petitionem successorum eius illam reuocare potest, arg. cap. i. de Reg. iur. ac consequenter patet via qua ea infringatur, & reuocetur.

X . Quod hæc diuisio magnam prestat materiam litibus super ea inter prælatum & conuentum habendis. At quæ dispositio materiam delinquendi præstat, non est valida, cap. Ex parte, de consuet. & l. Conuenire, ff. de pact. dotal.

X I . Quod D. Franciscus huiuscè diuisionis primus author nunquam eam seruasse dicitur, nec debuit ille aliis legem, quam sibi nolebat, imponere, cap. Cum omnes, de const. & in Rubr. ff. quod quisque iur.

X II . Quod nullus adhuc, vt aiunt, prior, qui in prædicto monasterio resederit, eam seruavit, & ideo nulla de illa obseruanda possessio allegari posse videtur.

X III . Quod aliquot priores dicuntur contra eam potestati fuisse, & constat protestationem ac reclamationem multum solere prodesse reclamanti, ac protestanti, cap. i. de his quæ vi, & cap. fin. de Appell.

X IIII . Quod licet intentio animi recta requiratur, quo opus agentis sit bonum non tamen sufficit, cap. Non solum, de Regul. lib. 6. quandoquidem & Iudæorum multi bona intentione pessimum opus crucifigendi C H R I S T V M operati, vel cooperati fuerunt, & ideo quamvis intentio prædicti D. Francisci, ac suaforum eius, bona fuerit in prædicta diuisione facienda, non tamen id consequitur diuisionem fuisse bonam. Quoniam aliae illi, vt aiunt, circunstan-  
tiæ defuerunt.

X V . Quod omnium optima regendi species est monarchia, in qua unus solus gubernat, unus omnia præcipit, & vetat, ideoque sapientum sententia postponitur illi Aristocracia, & Democratia, in quibus totus populus, aut soli eius optimates gubernat. Constat autem doctissimum illum Augustinum voluisse, vt in suis monasteriis optima regendi species, quæ est monarchia seruatur, & non Aristocracia, vel Democratia. At per hanc diuisionem tollitur illa & inducuntur hæc, quæ contra regulam sunt non erunt seruandæ.

X VI . Quod hæc diuisio videtur esse in causa quare nullus prior reddere possit Deo nec hominibus eam de villicatione sua rationem quam debet contra cap. Irrefragabili, de offic. ord. Quia villicationem habet generalem & vniuersalem totius Roncauallis de qua tamen non potest, quam debet rationem reddere. Quia hæc non patitur, vt ipse omnia gubernet.

X VII . Quod quando aliqua diuisio fructuum bonorum Roncauallis eslet facienda, illa non deberet fieri quoad bona, neque quoad administrationem: sed quoad fructus. Ita quod solus prior ea omnia administraret, & tertiam partem fructuum sibi retineret. Alteram hospitali, & tertiam cōuentui præberet,

O

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

ad idque faciendum excommunicationis pena tenetur. Quoniam per hanc minus laederetur prioris authoritas, minus occuparentur canonici, & aequem omnibus prouideretur, ac per eam quae nunc visitatur.

XVIII. Quod nimium magna & nimium libera videtur relinqui priori sua tercia: nimium quidem magna, quia nulla religio, nulla iusta politia pati videtur, ut tantum sibi insumat solus praelatus, quantum totus conuentus, cum tot presbyteris, pueris, & aliis ad eum attinentibus, & quantum hospitale adeo generale, & tota fabrica aedificiorum monasterij, & aliorum priorum ei annexorum.

Videtur item relinqui ei nimium libera, quippe, quae relinquitur ei ad suum librum disponenda.

9 His tamen omnibus non obstantibus, asserimus diuisionem prefatam, validam, utilem, & ut nunc res humanæ sece habent, necessariæ esse Roncæualli conseruandæ, augendæque.

I. Quidem quod determinatio expressa Rom. Pontif. in corpore iuris clausa, nempe in cap. Edoceri, de Rescript. habet diuisionem bonorum inter Abbatem & Conuictum per eosdem etiam sine authoritate Papæ factam esse validam, vbi omnes doctores id affirmant, addentes eam tripliciter fieri posse, scilicet, quoad bona tantum, quoad administrationem tantum & quoad bona & administrationem simul.

II. Quod licet diuisio facta per solum praelatum, & suum conuentum sine authoritate Papæ valida renocari possit per eosdem, iuxta communem Pan. Dec. & aliorum sententiæ, quam ibi sequimur. Facta tamen authoritate eius, præsertim cum clausula irrevocabili obseruatiæ, renocari non potest per eos, nec per alios inferiores, arg. cap. Inferior, 21. dif. Clem. Ne Romani, de Elect. At hæc diuisio non solum est praefata, & conuentus authoritate facta, sed etiam authoritate Papæ, & non qualiter, sed ex certa scientia cum causæ cognitione, & clausula irrevocabilis obseruantia confirmata, ac proinde tam firma ac si à principio fuisset ab eodem facta per ea quæ citat Dec. in Rubr. de Conf. vtil. a nu. 7. Igitur non solum valet: sed etiam irrevocabiliter obseruari debet.

Tertio, quod omnis dispositio in quam faciendam concurrunt potestas, & voluntas ad id sufficienes, valida est, & firma, cap. Cum super, cum glof. fin. & ei adnot. de offic. deleg. At hæc diuisio est huiusmodi. Quoniam in eam faciendam concurrunt potestas, & voluntas Prioris, & conuentus, & confirmatione Papæ ex certa scientia, & cum cognitione causæ. Concurrit etiam assensus Regius patroni, & nihil necessarium deficit. Ergo valida est.

Quarto quod innumeræ diuisiones multo maiores quam ista de qua loquimur, reperiuntur factæ, seruatæ ac cultæ in Orbe Christiano, tam in ecclesiis Cathedralibus, quam in aliis conuentualibus, præsertim ordinis canonico-regularium, cuius est prædictum Roncæuallis monasterium: At nemo audebit dicere illas non valere, infringi posse à praelatis, sine Capitulorum, Conuentuumque consensu. Ergo nemo audeat dicere hanc, de qua loquimur, inualidam, infringi posse à praelato suo sine sui conuentus assensu, quia de similibus idem debet esse iudicium, cap. Dudum, 2. de Elect. & l. Illud. ff. ad leg. Aquil.

Quinto

Quinto probatur quod prædicta diuisio sit vtilis & necessaria ex eo, quod experientia quæ rerum magistra est, cap. Quam sit, de Elect. lib. 6. clamat nullam ferè esse in Hispania prædicti ordinis canoniconū regularium ecclesiam, in qua bona inter prælatum, & conuentum non sint diuisa quæ non sit penè destrœta, & à prælatis eorum omnia fete suis suorumque vñibus applicantibus in tantam pauperiem redacta, vt aut conuentu omnino careant, aut non habeant nisi vnius, duorum, aut trium tantum, id quod plus satis testantur multa quæ Castella, Lusitania & Galecia continent monasteria. Diuisio enim hæc est in causa quare illa duo illustrissima monasteria S. Isidori Legionense, & S. Mariæ Parracense permaneant in Castella. Quare item monasterium S. Crucis Conimbricensis refulgeat in Lusitania. Quare item hoc Roncauallis crescere incipiat in Nauarra, cum compertum sit redditus eius duplo minores fuisse ante diuisionem, quam nunc, & pro comperto habetur apud eos, qui hanc rem prudenter quadraginta annis proximis perpenderunt, nouissimum, eundemque iustissimum priorem, qui nunc præst longe minores redditus inuenturum fuisse, & lôge minus fructuum collecturum, nisi diuisionis beneficioris eius seruata fuisset.

Sexto, huius, de qua agimus, diuisionis vtilitas, & necessitas significatur his verbis, quæ ei inseruntur, quæque tangunt primariam eius faciendæ causam, nempe. *Vñsum est omnibus in quibus monasteriis Abbates, Priorisue in solidum gubernant bona, & redditus delabi, ac perire, canonicos, ac monachos nudos ac famelicos in sibi prefectos obmurmurare, antiqua passim ruere ædificia, noua raro consurgere, eorumque fructus vñibus cognatorum aliorumque profanis cedere, pauperes Christi non excipi qua deceret benignitate, presertim quod iam fere omnes religiosi non mendicantibus prefecti, commendatarij sunt, ac mercenarij, sondereque magis quam pascere studet gregem, qua maxime acciderent in nostra Roncaualle montis Pyrenæi vertice contermina.*

Septimo eiusdem diuisionis vtilitas & necessitas efficacissimè ex eo colligitur, quod omniū qui Roncaualli post D. Franciscum à Nauarra præfuerunt, omniūque qui posthac ei fortè præfuturi sunt iustissimus, qui suum ius cuique seruaturus sit videtur esse admodum Illustris D. Don Antonius Manricus à Valentia, qui nunc ei præst, quique s̄æpe dixit, tertiam partē sibi adiudicatam maiorem iusta videri, ideoque nihil de duabus aliis tertii suis velle applicare. Attamen ipsius ministri non pauca eis applicassent, nisi conuentus ei restitisset. Quoniam procurarunt aliqua ædificia ex sola parte hospitali deputata fieri, quibus faciendis Prioris quoque pars contribuere debebat, ægreque tulerunt contradictionē Capituli, quam nostrum responsum sequutum fecit, nonnullis etiam plaustris, bobus, & equis, partibus hospitali, & conuentui contributis in prioris vñs dicuntur vñs. Quin etiam dicuntur capere tertiam partem tritici, vini, auenæ, & aliorum fructuum & pecuniarum ex his quæ iam parata & bene collecta sunt à clauiculariis, relinquendo pro aliis duabus tertiiis, ea quæ nec collecta, nec parata sunt, & quorum aliqua pars nunquam, vel tarde parabitur, ob grandem debentum paupertatem, fraudem, potentiam, violentiam, vel aliam similem causam, qua de quotidie vidimus multos creditores suis fraudari debitum in tempus, aut in perpetuum. At certum est,

## COMMNET. IN CAP. NVLLAM.

multo plus valere tertiam partem ex melius paratis defumendam, quam aliam tertiam ex aliis male, ac bene paratis accipiendam. Si igitur tam selecti Praefecti tempore, scientis per diuisionem cautum esse primam tertiam hospitali esse soluendam, & affirmantis se sua tertia parte contentum, vix se continent eius ministri ab aliis duabus tertii per solenissimam diuisionem à tertia Prioris sui heri separatis, quid speres aliorum vulgaris ingenij & farinæ prælatorum tempore, si diuisionis vallo ea quæ ad hospitale & canonicos pertinent, non defenderentur ab eorum incursione?

Octauo, utilitas diuisionis Roncæuallis eo amplior ostenditur, quod eo gratior esse deberet priori, quam vlla cuiuslibet alius Hispanæ monasterij, quod per hanc nihil ultra suas portiones canonicas sibi applicare possint canonici, clauicularij, vel alij. Imo quicquid illis his solutis residuum sit, totum seruatur vel ad augendum numerum canonicorum, vel ad alia opera pia, quæ magna est occasio concordia inter prælatum, & suum conuentum seruandæ, magnaque occasio prælato, liberalitatis, & pietatis exercendæ. Quoniam id erit magnus impulsus ad plus fauendum partibus hospitalis, & canonicorum quam suæ. Cum circa rationes reddendas, vel alias aliquid dubij emergerit, an prioris parti, an aliis sit aliquid applicandum. Gaudebit enim pius prælatus nonnunquam aliquam particulam suæ partis sibi perire, præuidens eam pauperibus, & operibus pijs, ac consequenter Iesu C H R I S T O accrescere.

Nono huius diuisionis commoditas, & utilitas ex eo colligitur, quod nullum aliud præiudicium per eam fit Prælato, si res satis perpendatur, quam quod imponitur ei necessitas vt velit, faciatque id quod velle facereque tenetur, fœlix autem (vt ait Gregorius) est necessitas quæ nos ad meliora compellit. An non teneretur Prior Roncæuallis, si antiqua communitas duraret, velle vt suis canonice, qui pondus & æstum cultus diuini, imo & omnium penè negotiorum monasterij portant, vietus honestus ministraretur? An non teneretur administrare? An non teneretur velle prouidere hospitalitati, fabricæ, & ornamenti cultui diuino necessariis? Quid autem aliud per Deum immortalem fit per hanc diuisionem nostram, quam quod volente, nolente priore mediocrimodo prouideatur prædictis, quibus Priorem oportebat sub pœna damnationis æternæ prouidere? Qui tamen ob varias causas forte non prouideret? Audiuimus enim, imo & vidimus frequenter cononicis Roncæuallis suum stipendum non solum vestiarij, sed etiam vietus in plures menses, & annos dilatum, & fortassis nunquam omnino solutum, ea quandoque ratione, vt Prior prius sibi suæque commoditati consuleret, nonnunquam autem vt vindictam sumeret de canonicis, qui ei noluisse male placere, quo Deo beneplaceret, dum alienationibus, & sumptibus in cognatos, aut amicos, male, aut vane faciendis resisteret.

Decimo, id ipsum comprobatur, quod ipsimet Roncæuallis Piores aiunt, satis superque per hanc diuisionem Prioris mēsæ relictum, rationemque tam diuinam, quam humanam dictare, vt tantum, aut plus tribuatur pauperum in hoc generale hospitale confluentium usui, ob cuius contemplationem omnia bona Roncæualli sunt data, vel relicta, quantum soli priori qui primus in colligendis pauperibus esse deberet. Conuenio vos igitur domini Piores, vultis

XVIII. QVÆST. II.

55

vultis ne vt fiant prædicta, quæ iusta esse decernitis, an non? Si non vultis, iniusti estis, & nullatenus audiendi, si vero vultis, quid conquerimini de diuisione hac qua fiunt ea, quæ vultis velleque debetis vt fiant? certè, mea sententia, gratias habere deberetis Deo, & eis qui eam primum fecerunt, fierique suaserunt, eo quod paternitatibus vestris materiam delinquendi abstulerunt, occasio nemque facile bene merendi præbuerunt.

SVMMARIVM.

- Concordiam & discordiam eadem res diuerso respectu parit, nu. 10.*  
*Augustino si essent similes Prælati, & Posidonio Canonici, diuisione bonorum nil opus esset, nu. 10.*  
*Abbes quidam & aliquot alijs Prælati per prodigatatem querentes autoritatem, eam confundunt, nu. 10.*  
*Diuisione bonorum inter Prælatum & Capitulum nil proprietatis inducit, nec quicquam obligationi antique detrahit, nu. 11.*  
*Regulae de substantia non est ut solus Prælatus omnia gubernet, imo etiam iure communi multa de consensu, vel consilio Capituli expedire tenetur, num. 11.*  
*Principem nulli velle praividicare, intelligendum est de alio praividicio, quam expresso, nu. 12.*  
*Ius presentandi ad ecclesias conuentuales concessit Adrianus VI. Carolo V. num. 12.*  
*Vniuersis concessum, non videtur singulis competere, nu. 12.*  
*Obedire in quibus tenetur regularis suo Prælato, & quod duobus contraria iubentibus, maiori est parendum, nu. 12.*  
*Par in pacem non habet imperium, nu. 8. & nu. 12.*  
*Expressio qualitatis iure inherenteris non est necessaria, nu. 13.*  
*Legem quam quis non seruat alijs ponere non debet, nu. 8. nec ullam sibi posse potest, nu. 13.*  
*Possestio absque presentia domini queri potest, nu. 14.*  
*Protestatio contraria factio tollitur, & non praividicat nescienti, nec non consentienti, nec in dubio videtur quis ei si est damno sa consentire, nu. 14.*  
*Finis bonus non sufficit ad actum bonum si alia circumstantia necessaria desit, nu. 8. alias securus, nu. 14.*  
*Regiminum triplex species. Monarchia in qua solus unus gubernat. Aristocracia in qua soli optimates. Democratio in qua totus populus, quibus additur quarta, quæ sub Aristocracia satis comprehenditur, in qua unus de consensu multorum ad id deputatorum gubernat, sicut illa in qua unus de consilio multorum gubernat sub Monarchia continetur, nu. 15.*

O 3

COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

*Ecclesiarum Prælatos dicentes non posse reddere rationem sua villicationis,  
nisi tota penes eos sit iurisdictio, non esse audiendos, nu. 15.*

*Peccatum mortale de se peius excommunicatione, nu. 16.*

*Leges & statuta sine evidenti utilitate non esse mutanda, nu. 16.*

*Bonorum diuisio inter Prælatum & Conuentum, neutrum illorum facit sue  
partis dominum, nu. 17.*

10 **A**d primum igitur pro dominis Prioribus propositum argumentum, fate-  
mur in primis sanctissimum illum Patriarcham nostrum Augustinum ma-  
xime voluisse, sua ut monasteria charitate, ac concordia redundarent, id quod  
primum eius Capitulum palam contineat. Fatemur item aliquo respectu con-  
cordiae seruandæ multum conuenire, ut unus solus in una domo gubernet,  
dummodo nobis etiam concedatur ei concordiae aliis respectibus conuenire,  
ne solus id faciat, sed consilio, & consensu alicuius, vel aliquorum in guber-  
nando ducatur vel adiuvetur. Et quidem si ætatis nostræ prælati tam parcet, tam  
abstinentes, tam studiosi pietatis, & literarum essent, ac Augustinus erat, si ca-  
nonici huius seculi tam obedientes, tam iejuniorum, & parsimonie amantes,  
tam pietatis literarumque studiosi, tam parum temporalium cupidi essent,  
ac erat Possidonius, & alij Augustini canonici, nulla certè diuisione opus esset,  
omnes enim quereremus magis ea quæ Christi sunt, quam quæ nostra, omnes  
eo magis gauderemus, quo minus negotiorum, & munerum nobis committe-  
retur, quoque frugalius, & parcus tractaremur. At quia multi ætatis nostræ  
prælati suam autoritatem, suumque decus in magna, & lauta familia, in opi-  
para mensa, in veste multa, & fulgida, in coniuicis sybariticis, & opiparis, in  
equis, mulis, & mulibus præpinguis, ac fulgidè vestitis, ponere cœperunt,  
similiter tamen agere cœperunt ad se, suosque alienum omnibus fere suarum ec-  
clesiarum redditibus, quos ubi ipsi soli impendere possunt, in suos primum usus  
impendunt, coque fit, ut necesse sit, ibi canonicos & monachos esurire, nudos  
aut pannosos incedere, necesse ut adficia collabantur antiqua, noua raro sur-  
gant, ornamenta & alia in cultum diuinum necessaria pauca, eademque rupta,  
fracta, sordida, & inepta inueniantur, cui abusui, ne dicam grassationi, nullo  
alio præsentiore potest occurri remedio, quam diuisionis bonorum, quæ in ple-  
risque facta est ecclesiis, aut saltem fructuum, quæ in nostra Roncaualle. Ne  
quis autem miretur rem quæ uno nomine parit concordiam, alio patere dis-  
cordiam: Consideret ad concordiam inter prælatum, & canonicos nutriendam  
plurimum pertinere ut præficiatur prælatus, quem totus conuentus, aut maior  
pars elegerit, ob idque id statutum fuisse in cap. Hadrianus, cap. Valentinianus,  
63. dist. & cap. Cum dilectus, de Cösuet. & cap. 1. & cap. Ne pro defecetu, & cap.  
Ad nostram, & cap. Quia propter, de Elec. & alibi sæpe, multoque tempore  
obseruatum. At quia id quodam respectu discordiam inter canonicos & mo-  
nachos nutritur cœpit, cœperunt Romani Pontifices electionibus derogare, Imo  
& quod multo durius est, ius præsentandi Abbates, & Priores Regibus & aliis  
dominis secularibus concedere contra plurimos canones, 62. dist. & alios, licet  
illi frequentissimè ad ea præsentent viros totius religionis ignaros & inepios,  
qui

XVIII. QVÆST. II.

56

Qui dum redditibus Abbatiarum , perinde ac suorum patrimoniorum vtuntur, maximam monasteriis discordiam, imo & ordini concitant, submurmurantibus, subclamantibusque monachis , aut canonicis nil eos religionem promouere, multum eam suo sacerdotali exemplo impedire, omnia eos deuorare, deuastareque &c. Quam quæ graviissima est, discordiam diu , noctuque in choro, dormitorio , refectorio, locutorio , ac vbiique locorum in monasteriis continuatam, sola diuisionis virtus sedare potest. In summa igitur concedimus conuenire vno respectu concordia, vt unus solus in vno monasterio gubernet, aliis tamen respectibus eidem concordia necessarium esse ne unus solus gubernet, qui respectus in hac nostra ætate ferrea, vel potius fœtidi, maxime vigent, per quæ abunde responsum est primo arguento.

11 Ad II. Fatetur regulam patris nostri Augustini iubere, vt omnia in eius monasteriis sint communia, negamus autem quod per hanc diuisionem quicquam alicui fiat proprium. Nulli enim proprietas rei alicuius per eam conceditur, sed solum administratio fructuum permittitur, quæ non solum priori, & conuentui: sed etiam singularibus canoniciis , non solum à supremo Prælato, qui Papa est, sed etiā ab infimo Abbat, iusta de causa concedi potest, cap. Monachi, & cap. cum ad monasterium, de stat. mon. Neque putet prior posse plus post hanc diuisionem de suæ partis fructibus donare, disponereue, quam ante illa poterat. Non enim diuisio hæc facta fuit, quo prioris potestas cresceret, sed potius, vt decresceret, quod latius in Apolog. lib. de Redit. eccles. nuper longe post hanc disputationem composita , efficaciter probamus in quæst. I. mon. 41. Ne quis putet conuentus aliquid aliud ei per hanc diuisionem in parte sibi deputata concessum, quam quod ita ipse canoniciis prouideat, ac Prior dum omnes fructus ministrabat prouidere tenebatur. Nihil enim aliud factum est, quam translatio potestatis administrandi partem illam fructuum de priore in Conuentum.

Ad III. respondemus primo, quod licet regula patris nostri Augustini innuat solum prælatum omnia monasterij bona gubernare debere, non tamen id iubet tanquæ quod de regulæ sit substantia, qualia sunt castitas, paupertas, & obedientia, ideoque fieri potest vt absque laſione regulæ, alia pars gubernationis alij monasterij officiario committatur, quod palam permittunt præfata duo cap. Monachi, & Cum ad monasterium, de stat. monach. cum aliis ibi citat.

11. Negamus iure constitutum esse, vt omnia solus Prælatus, sine consilio, ac consensu conuentus expediatur, imo eo cautum est, vt ardua & aliqua alia, qualis est alienatio bonorum cum consensu, & aliqua cum consilio expedire teneatur, cap. Sine cessione, 12. quæst. 2. cap. Nulli, de reb. eccles. non alien. cap. Nouit, & cap. Quanto, & cap. Ea noscitur, de iis quæ fiunt à prælat. cum aliis eis adnot. id quod omnes doctores passim docent. Et ita negamus concilia, Pontificumque decreta, quæ post regulam emanarunt, iubere, vt solus prælatus omnia negotia monasterij expediatur. Quinimo multa sunt quæ iubent expediti, cum conuentus consensu, multaque cum eius consilio. Quin & Benedictus in sua Regula ita faciendum constituit.

12 Ad IV. Concedimus non esse præsumendum in dubio Romanum Pontificem, vllumue alium Principem velle iuri alterius præiudicare: negamus au-

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

tem non posse id facere. Imo velimus nolimus fateri cogimur eum id facere posse, frequentissimeque facere, idque seruari oportere, cum constat eam ei mentem esse. An non est præjudicium conuentuum quibus ius eligendi suum Prælatum, tam multo canone competit, vt Rex Catholicus præsentet Prælatos in omnibus Hispaniar ecclesiis conuentualibus, quæ consistoriales sunt, cum vacauerint? Attamen id Adrianus V I. glor. mem. Carolo V. cōcessit, eiusque maiestas ea concessione vsus est, & recte, omnium doctorum consensu, etiam in hoc ipso de quo loquimur Roncæuallis monasterio. Quia licet princeps in dubio nullius ius lædere videatur, lædit tamen cum est tale ius in quo lædere potest, & constat eum habere animum in eo lædandi. Quare recte post alios resolut Phil. Dec. in cap. Super eo, de off. deleg. illud vulgatum desumptū ex l. 2. §. Si quis à principe, ff. Ne quid in loc. pub. f. scilicet, Principis dispositio sine alterius præjudicio accipi debet, intelligendum esse de alio præjudicio quam expresso. Itaque cum cōstet Clementi V II. ac Paulo III. fuisse potestatem, & mentem derogandi priorum Roncæuallis iuri quoad ea, quæ in præfata diuisione reperiuntur expressa, proculdubio iidem voluerunt in illis prædicare prioribus, ac præiudicarunt.

Ad V. Negamus primum per hanc, de qua loquimur diuisionem, tantam in administranda Roncauale præberi potestatem Canonis eiusdem quantam prior habet. Tum quia nulli canonico vlla in id potestas per eam conceditur, licet aliqua conuentui eorum concedatur, non enim quod vniuersitati conceditur, singulis eius tribuitur, cap. Qui manumittitur, 12. quæst. 2. & l. In tantum, §. Vniuersitatis, ff. de rer. diuisi. Tum quia per eam prior solus suam partem administrat, & solus potest exigere rationem à conuentu canonicorum de administratione partis eorum, & an recte, an secus gesserint cognoscere, & ad soluendum reliqua cogere. Tum quia prior exigere potest rationem à canonicis de administratione sibi commissa. Cum tamen nullus canonici, neque conuentus eorum de partis priori deputata administratione vllam vllatenus rationem exigere, aut petere possit. II. Negamus etiam absurdum visum iri, vt Rom. Pont. authoritate, & priuilegio de consensu prælati, & conuentus æqua potestas prælato, & conuentui in re monasterij administranda præberetur. Quādoquidem id iure fieri posset, quamuis fateamur absurdum esse, vt cessante priuilegio summi Prælati, qui Papa est, tanta sit potestas conuentui, quanta prælato in re monasterij administranda. At nos non agimus de potestate prælati, & capituli, attento solo iure communi, sed attento illo, & diuisione prædicta Papæ autoritate ac priuilegio de consensu prioris, & conuentus, Imo & R. gis confirmata. Quo plane quintum soluitur argumentum.

Ad V I. Negamus primū vlo iure caueri, vt religiosus in omnibus suo prælato pareat. Imo neque in omnibus licitis & honestis, sed solum in honestis, in quibus sua regula expresse, aut tacite, direcēt aut indirecēt suo eum prælato subiicit, vt Thom. in eo ab omnibus receptus declarat 2. sec. quæst. 104. art. 5. Quare multa etiam licita velle potest religiosus sine vlo prælati consensu. Quale est edcre, bibere, vestire, ac alia id genus multa facere, id quod etiam Dominic. recept. in eod. cap. Religiosus, in argumento citato testatur. Deinde respondemus arguento, quod maiore, ac minore simul iubentibus, maiori parere

parere debet, & non minori. l. Contra pupillum, §. i. ff. de Re iud. & cap. Si dominus, cap. Julianus, ii. quæst. 3. At summus omnium prælatorum Romanus Pontifex est, cap. Cuncta per mundum, 9. quæst. 3. Cum ergo ipse per huius divisionis confirmationem conuentui canonicorum Roncæuallis faciat facultatem administrandi suam partem, contradicendique in eo suo priori, iustè ac sanctè in administranda ea illi contradicere poterit. Quia licet in eo voluntati prælati particularis non pareat, paret tamen voluntati prælati vniuersalis, qui est Papa.

Ad VII. Concedimus D. Franciscum antiquum priorem non potuisse sua divisione præjudicare successoribus. Quia par in parem non habet imperium, iuxta cap. Innotuit, de Elec. & l. Pen. ff. de recept. arb. Negamus tamen id non potuisse facere Romanum Pontificem cuius autoritate præfata divisione confirmata est, confirmata, inquam, non in forma communis tantum, sed ex certa scientia, & causæ cognitione præcedente, ut supra dictum est.

<sup>13</sup> Ad VIII. Concedimus eam, quæ subreptitia est gratiæ impetrationem nil omnino valere, negamus autem confirmationem præfatæ divisionis subreptitiae impetratam fuisse. Nil enim celatum fuit Rom. Pont. eorum quæ illi manifestanda erant. Nil item ei dictum, quod verum non esset. Nam licet non fuisset ei formaliter & expresse dictum, canonicos pluribus inuolutum iri negotiis, post præfata divisionem, quam antea, dictum tamen fuit æquivalenter & tacite, dicens enim expresse aliquid, satis dicit illud quod ei necessario inest, arg. Regulæ. Cum quid prohibetur, de Regul. iur. lib. 6. & decisi. Rot. 75. de Rescript. quæ habet Urbanū Papam declarasse non esse faciendam in impetratione expressionem qualitatum cōmuni iure inhæretium. Tradit Felyn. in cap. Super literis, nu. 8. vers. Secunda Regula eod. tit. & Rot. 13. tit de Præb. in antiquior. Et ideo licet non fuisset Papæ dictum expresse quod per prædictam divisionem dabatur canonicis libertas non obediendi Priori quoad aliqua quoad quæ ante illam tenebantur, neque quod imponebatur eis necessitas intendendi animos ad plura negotia, quam antea, tacite tamen & æquipollēter hæc fuerunt illi dicta, quum potestas & necessitas administrandi duas tertias partes fructuum sine prioris consensu, illa necessario contineat.

Ad IX. Concedimus Romanū Pontificem posse quidem reuocare hanc suam confirmationem petente id aliquo Priore, imo & motu proprio, sed negando quod non debeat seruari donec eam reuocet.

Ad X. Negamus, villam per hanc divisionem præberi causam illicite litigandi, quamvis ambitio, & cupiditas, aut prioris, aut canonicorum occasionem aripere valeat, ex ea indebet contendendi, quemadmodum & peruicacia, & temeritas multorum ex ecclesiæ sacrosanctæ sacramentorum institutione causam arripiunt in ea debacchandi. Si enim D. Prior summo omnium Priori Papæ obediens, intra limites sibi ab eo præfixos se voluerit continere, & canonicorum conuentus noluerit fines suos transilire, & vtique sibi concessis contenti falces in alienas messes non miserint, nullæ tumultuosæ lites, omnia pax erunt tranquilla.

Ad XI. Concedimus Don Franciscum à Nauarra, qui huius divisionis fuit primus author, non potuisse successori ponere legē, quam ipse seruare noluit.

## COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

Imo neque legem, quam seruare voluisset, cap. Innotuit, de Elect. potuisse tamen supplicare Papæ, ut sibi, & successoribus poneret legem, & modū, quem ipse, & illi seruare tenerentur, arg. cap. Proposuit, de Concess. præb. ideoque fatemur hanc diuisionem quatenus à prædicto D. Fræcisco tantum emanavit, nil suos successores ligare, neque ipsummet D. Franciscum ligasse per supra allegata, n. 9. quatenus autem confirmata fuit à Papa ex certa scientia, & ab illo omnium religiosorum summo prælato processit, cum irreuocabilis obseruantiae clausula, ligasse tunc illum, eiusq; successores hodie ligare, iuxta Innoc. recep. in cap. i. de Constit. Id autem quod argumentum tangit, nempe D. Franciscum suo tempore eam non seruasse, nobis non constat. Quamvis pro satis comperto habeamus per citata in d. n. 9. eum non fuisse ad eius obseruatiam obligatum, donec eius confirmatio Papæ auctoritate illi addita fuisset. Quoniam non potuit se ipsum ligare, quippe qui super se iurisdictionem nullam habere potuit. pen. ff. de recept. arbit. & I. ille à quo, §. Tempestiuum, ff. Ad Trebell. Scimus item paucō tempore illum, postquam confirmatione facta fuit, Roncæualli præfuisse. Quoniam paulo post eam factam in Episcopum Ciuitaten. assumptus, eam reliquit. Nec ignoramus parum, imo nil addi, aut tolli, diuisionis prædictæ robori, eo quod obseruata, vel violata fuisset illa à prædicto D. Fræcisco, quandoquidem firmum eius robur, non erat hauriendum ab eius obseruantia, sed à potestate, & voluntate Papæ. Credimus autem nec abs re, prædictum D. Franciscum seruasse quidem prædictam diuisionem aliqua ex parte à tempore diuisionis in tempus confirmationis, non tamen omnino. Quoniam sciebat se ad id de iuris rigore non teneri, à tempore vero confirmationis seruasse illam omnino. Quippe qui optime nouerat parendū esset supremo prælato, summoq; Christi Vicario, præsertim post assensum ei præstitū.

<sup>14</sup> Ad XII. Negamus primum nullum Priorem, qui in hac Roncauale resederit, eam diuisionem seruasse, seruauit enim eam quantum prædictum est, prædictus D. Fræciscus, quem constat multo tempore in hoc monasterio resedisse. Negamus item id, quod hoc duodecimum argumentum præsupponit, scilicet, non potuisse acquiri possessionē vñus prædictæ diuisionis, nisi aliquis Prior, qui monasterio resedisset, eam seruasset. Quandoquidem ad acquirendam eiusmodi rerum possessionem, non requiritur aduersarij præsentia, sed sufficit scientia, & patientia l. Quoties, ff. de Seruit. adiuncta l. 2. C. eod. vbi Bart. & alij citati per Ripam in Rubr. de cauf. poss. & in cap. Cum ecclesia, eod. tit. quæ hoc casu affatim concurrerunt.

Ad XIII. Respondemus, negando primo, quod vñam talem protestationem, reclamationemue vñus Prior aduersus præfatam diuisionem, fecerit. II. Quod esto facta fuisset, sublata esset per contrarium factum, quum protestatio contrario facto tollatur, cap. Sollicitudinem, de Appell. cap. Olim causam, de Cens. cap. Cum M. de Const. vbi glos. in verb. Præiudicio, cum Pan. & omnibus scribentibus tradit. At manifestum est omnes post præfatum D. Fræciscum priores, eam seruasse, licet aduersus eam extra iudicialiter submurmurauerint, quod nil nocet, quominus possessio quæsita fuerit canonici, siue eorum conuentui super eius vñu, ut palam est: Nam protestatio alterius partis in alterius absentia, & ea inscia facta non prodest, imo neque facta ea sciente, si ei non

ei non consentiat. Nec in dubio præsumitur consentire, si sit ei damnoſa, quæ communis resolutio eſt, relata & probata post alios à Felyn. & Dec in d. cap. Cum M. de Constit.

15 Ad XIIII. Concedimus non ſufficere quo bonum fit opus, vt recta intentione animi fiat, ſi alia illi circumſtantiae defunt. Negamus tamen huic, de qua loquimur diuisioni, defuſſe aliquam, quæ illam efficeret iniuſtam, quod per dicta & dicenda conſtat.

Ad XV. Concedimus abſolute quidem ac ſimpliciter optimam regendi ſpeciem eſſe monarchiam, qua Reges vtuntur, in qua ſolus vnuſ gubernat, ſolus omnia præcipit, & verat, ſecundum Arist. receptum à Thom.3. Politicorum, le&t.6.& in 4. Politic. le&t.1. & lib.1. de Reginime Princip.3.4.& 5. capitulis, licet ſoleat in Tyrannidem degenerare, quæ eſt pefſima ſpecies mali regiminis ſecundum eosdem, præſertim in principio 4. Politicorum. Concedimus item patrem illum noſtrum Augustinum per ſuam regulam ſignificaffe, vt in ſuis monaſteriis potius monarchia, quam Aristocracia, vel Democracy, quibus aliquot vtūtur populi, feruaretur verūque eſſe id, quod antea diximus, nempe ſanctius, commodiusque monaſteria gubernatum iri per vnum, quam per multos, ſi prælati eſſent Augustini, & subtiti Poffidonij. At quia prælati longe ab Augustini, & subtiti à Poffidonij moribus degenerauerunt, & monarchiæ abſolute omnium fere non mendicantium in tyrannidem degenerauerunt: Ideo in quam plurimis, loco monarchiæ iuſtituta eſt Aristocracia, aut certe monarchia reſtricta, qua vnuſ de conſenſu multorum ad id deputatorum gubernat, quæ videtur quarta regendi ſpecies. Cui accedit illa Regum ætatis noſtræ qua de conſilio multorū id faciunt. Quod iſipſum faceret pater ille noſter, ſi viueret, ſuorumque ſuæ ætatis monaſteriorum ſtatum cerneret, animaduerteretque prælatorum ac ſubditorum, tantopere quæ ſua ſunt quærentium ambitionem, & cupiditatem: per hanc autem diuisionem non eſt ſublatum omnino monarchiæ regiſtem à Roncaualle: ſed ſolum quoad administrationem duarum tertiarum fructuum cōuentui canonicorū, & hospitali deputatarum, quamquam longe ſanctius erat, vt de eius qui nunc præcēt prioris, & Regis conſenſu Rom. Pontif. mutaret eam, etiam quoad tertiam priori deputatam: Ita quod nec prior ſine conuentu, vel deputatis ab eo, neque conuentus ſine priore impenderent, neque etiam prior, & conuentus ſimul, niſi eis vſibus, in quas Christi fideles huic monaſterio ſua bona donarunt, aut aliena legitimiſ modis ei procurarunt. Respondemus igitur in ſumma monarchiæ quidem regimen abſolute, ac ſimpliciter omnium eſſe optimum regiminum, ſed Aristocratię, & Democracy regimina ſecundum quid, & attentis certis temporibus, personis, & cauſis, eo eſſe meliora, quod in noſtro proposito contingit quo ad duas tertias fructuum hospitali & capituſ.

Ad XVI. Negamus hanc diuisionem vllatenus eſſe cauſam, quare prior Roncauallis non poſſit, ſi velit, optimam ſuæ villicationis reddere rationem Deo, & hominibus: Quoniam non habet vllam villicationem, ſaltem immediatam, quoad tertiam conuentui deputatam, neque quoad tertiam hospitali deputatam in ſolidum. Non tenetur igitur ipſe reddere rationem de administratione immediata tertia conuentui deputata, neque de tertia hospitali de-

### COMMENT. IN CAP. NVLLAM.

putatæ solus, sed cum conuentu. Quare optimam Deo & hominibus suæ villicationis rationem reddet, si fructus tertiaræ deputatae solus optimè in eos vñus, in quos debet impenderit, & si vna cum conuentu impenderit optimè, hoc est in solos eos vñus, in quos dantur fructus tertiaræ hospitali deputatae, & si de administratione tertiaræ canoniciis deputatae ab eisdem facta, exegerit rationem optimè, hoc est nullas alias impensas, quam factas in eos vñus, in quos deputantur admittendo, reliqua iubedo solui, & includi in trium clauium arcam, ut diuisionis habet tenor. Si item in reliquis quæ per diuisionem nullatenus sunt mutata, ea que ipsius præcessores tenebantur facere, optimè fecerit: Et quidcm vix sine aliquo stomacho audire possumus, id quod aliqui prælati aiunt: Non possumus reddere rationem villicationis nostræ, si nos omnia soli & immediate non tractemus. Tum quia id est cōtra expressam sententiam B. Benedicti in sua Regula. Tum quia facilius est reddere rationē de parte, quam de toto. Tum quia non est possibile, ut omnia ipsi per se cognoscant, & non egeant œconomis, promis, thesaurariis, & aliis officiariis, & securius potest prælatus toti vni canoniconorum conuentui, aliquotæ partis fructuum administrationē credere, quam cuidam œconomio nescio cui. Tum quia Exod. cap. 18. Aulus est Ietro dicere genero suo Mosi omnia per se tractanti, Stulto labore torqueris, simul ei persuadēdo ut deligeret septuaginta, quibus cum sua onera partiretur. Tum denique quod relinquitur eis facultas exigendi rationem ab ipso conuentu de sua administratione, vt in tam exactam, tamque sanctam rationē de suæ partis fructuum impensa reddere possint nostri téporis prælati inferiores summo omnium prælato Papæ, quam exactam sanctamque video reddi à quibusdam suis conuentibus, de fructibus suæ partis impensis.

16

Ad XVII. Concedimus minus quidem discedi à cōmunitate antiqua per diuisionem in argumento descriptam, nempe, ut omnium bonorum administratio penes solum priorē esset, ipse autem non posset suis, suorumque vñibus plusquam tertiam partem omnium fructuum impendere tenereturque aliam tertiam hospitali, & tertiam conuentui suo tradere, idque sub excommunicationis latæ sententiæ pœna. Concedimus (inquam)minus discedi à cōmunitate antiqua per illam, quam per nostram. At negamus ex eo continuo inferri non esse bonam & utilem diuisionem nostram, & minus eam esse inuaidam. Imo neque esse minus bonam, neque illam hac nostra meliorem: licet enim respectu, quo per illam minus à regula & cōmunitate disceditur, melior apparcat illa. Attamen hæc longe cōuenientior appetat multis aliis respectibus. Primo quidem quod licet fere in tota Europa innumeræ diuisiones bonorum inueniātur inter Episcopos, & alios Prælatos ex vna parte, & sua capitula, & conuentus ex altera, nulla tamen, quod sciamus, inuenitur ad eum modum facta, & insolita eiusmodi, suspecta esse solent, iuxta glos. sing. diuincto dicto Bald. in l. Si quis sub condit. ff. de Condit. instit. Deinde quod eadem ferè incommoda consequuntur eiusmodi diuisionem, quæ consequuntur antiquam cōmunitatem: Quoniam à prælato, penes quem est tota omnium bonorum administratio, & à quo sunt distribuendæ partes conuentui, & hospitali, non au-decent plus petere canonici, vel conuentus eorum, quam si omnia omnino essent communia. Eadem enim ferè pericula mentis, corporis, honoris, famis, & sitis